MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul campus Osório
Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS Telefone: (51) 3601 3500 –
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 09/2024 – APOIO AOS SERVIDORES(AS) EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO
ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS - 2º BLOCO

O Diretor-Geral do Campus Osório, no uso de suas atribuições, torna público a homologação final das propostas de servidores(as), relativas ao 2º bloco
do Edital Nº 09/2024 – Apoio aos servidores(as) em apresentação de trabalhos em eventos científicos no âmbito da pesquisa e inovação.

Servidores(as) Título do Trabalho Parecer Valor
Contemplado

Anelise Lemke Kologeski Informática  Interdisciplinar  no  curso  tecnólogo  em
Análise  e  Desenvolvimento  de  Sistemas:  uma
disciplina autoral e de educação inclusiva

Homologado
após Recurso

R$ 743,16

Cintia  Lisiane  da  Silva
Renz

A CONSTRUÇÃO DOS PROCESSOS LÓGICOS NA
APRENDIZAGEM DE CONTABILIDADE

Homologado
após Recurso R$ 689,66

Lisiane Zanella
Acompanhante das estudantes menores de idade: Cecília

Ferreira Netto e Larissa Cardoso de Aguiar
Homologado R$ 371,58

Maria  Augusta  Martiarena
de Oliveira

FOTOGRAFIAS  DE  PESCADORES:  MEMÓRIA  E
IDENTIDADE EM TRAMANDAÍ-RS

Homologado R$ 966,11

Rafaela Fetzner Drey The importance of practice in pre-service teachers’
Homologado R$ 1.486,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul campus Osório
Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS Telefone: (51) 3601 3500 –
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

development: an analysis from ZPTD perspective

Roberta dos Reis Neuhold Perfil  dos  professores  de  Sociologia  dos  Institutos
Federais  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
localizados no Rio Grande do Sul

Homologado
R$ 743,16

Alexandre  Ricardo  Lobo
de Sousa

A  hipermilitarização  da  sociedade  brasileira  e  a
educação sob ataque

Não
Homologado Não  atende  o

item  4.3.e.  do
edital

Aline Silva de Bona Explorando Funções Lineares através da Dobradura
do  Barco:  Uma  Abordagem  Interativa  para  a
Educação Matemática

Não
Homologado Não  atende  o

item  4.3.a.  e
4.3.b.

Terrimar Pasqualetto QuimicAR
Não

Homologado Não atende o  item
4.3.d. do edital

Osório, 22 de agosto de 2024.

________________________________
Márcio Telles Portal

Diretor-Geral do Campus Osório
Portaria 139/2024